

Nivåvænge Nyt

Nr. 3 – juni 2020

NYT OM:

- Udvidet affaldssortering
- Aflysning af forskønnelsesdag
- Beslutning om trampolin

Ny affaldssortering starter i denne uge – uge 22

Nu starter den nye affaldssortering! Bestyrelsen har i hele forløbet arbejdet for, at al affaldssortering også i fremtiden foregår på containerpladsen. Fredensborg Kommune lagde op til, at der skulle opstilles containere 5- 6 steder i bebyggelsen. Det var vi på generalforsamlingen enige om ikke var en god ide.

Vi har allerede containere til papir, glas, grønt, små og større elektroniske elementer.

Vi har desuden den store container, som bliver flittigt brugt. Containeren og tømning betales af grundejerforeningen og dermed af alle i Nivåvænge.

I løbet af denne uge kommer derudover containere til plast, pap og metal. De opstilles også på containerpladsen.

Der vil fortsat blive afhentet husholdningsaffald en gang om ugen ved de enkelte huse.

Information

Tirsdag i denne uge har Fredensborg Forsyning husstandsomdelt en instruktiv pjece om de nye krav til affaldssortering.

Onsdag omdeles grundejerforeningens supplerende pjece om de mere lokale forhold suppleret med instruktionerne fra kommunen i en form, der kan hænges op på f.eks. køleskab eller opslagstavle. Instruktionerne kan også læses på [Nivåvænge.dk](http://Nivaavænge.dk).

Bestyrelsen opfordrer alle beboere til grundigt at sætte sig ind i materialet og ikke mindst at overholde retningslinjerne, så vi kan give et lille bidrag til en mere bæredygtig verden og fortsat have pæne fællesarealer.

En udfordring

Bestyrelsen er ikke i tvivl om, at det især i starten bliver en stor udfordring, at få den udvidede affaldssortering til at fungere.

Vi beholder indtil videre bebyggelsens egen store container, men dette gode varer kun ved, hvis alle sorterer, og dermed **kun** anvender den til **restaffald**, som ikke hører til i enten de gamle eller nye containere.

Indtil nu har vores egen container bugnet af store papkasser og en masse plast. Det er slut nu. Papkasser skal slås sammen og gerne deles i mindre stykker og placeres i papcontaineren. Ligesom plast skal i plastcontaineren.

Hårde hvidevarer skal køres enten på kommunens genbrugsplads eller kan sættes på containerpladsen den 3. onsdag i måneden.

Corona aflysning af forårets forskønnelsesdag

Bestyrelsen havde håbet, at det blev muligt at afholde den traditionsrige "forskønnelsesdag" i maj. Sådan gik det ikke, men bestyrelsens satser på, at afholde en forskønnelsesdag/klippe-/beskære dag i september med indbygget fællesskab.

Beslutning om trampolin

På grundejerforeningens generalforsamling i marts havde flere stillet forslag om at etablere en trampolin til børn og unge.

En arbejdsgruppe fik til opgave at udforme et beslutningsgrundlag, som bestyrelsen kunne bruge som grundlag for at tage stilling til forslaget. De uopklarede spørgsmål om bl.a. sikkerhed og placering blev afklaret, og bestyrelsen har besluttet, at en nedgravet trampolin indkøbes og placeres i hjørnet af boldbanen ud for containerpladsen og Bunkerens.

Hvornår den er klar afhænger bl.a. af, hvornår byggetilladelsen bliver bevilget.

Redaktion

Anne Kofoed nr. 92